
     
BỆNH VIỆN MẮT BÌNH ĐỊNH          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỔ KIỂM SOÁT NHIỄM KHUẨN                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-BVM-KHTH,CĐT               Bình Định, ngày      tháng 07 năm 2020

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO TĂNG CƯỜNG VỆ SINH TAY VÀ

BỆNH VIỆN VỆ SINH NĂM 2020

Căn cứ thông tư 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ y tế về việc ”Hướng dẫn tổ

chức thực hiện công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám chữa bệnh” và

Tiêu chí đánh giá chất lượng Bệnh viện (mục C4.3) về triển khai và giám sát tuân thủ vệ

sinh tay; 

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 19 tháng 02 năm 2020 về hướng dẫn và

phòng kiểm soát lây nhiễm viêm đường hô hấp cấp do virus CORONA 2019 (COVID-

19) trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Bệnh viện Mắt Bình Định xây dựng Kế hoạch phát động phong trào “Vệ sinh tay”

và“Bệnh viện vệ sinh” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào Vệ sinh tay, nhằm nâng cao ý

thức cho CNVC trong toàn thể đơn vị, tuân thủ tốt công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn,

đặc biệt là vấn đề vệ sinh tay.

- Hạn chế tối đa nhiễm khuẩn do lây chéo qua bàn tay nhân viên y tế cho người bệnh,

góp phần nâng cao chất lượng Bệnh viện.

-  Tăng  cường  vệ  sinh  tay  phòng  chống  bệnh  viêm  đường  hô  hấp  cấp  do  virus

CORONA 2019(COVID-19) trong toàn Bệnh viện.

- Lãnh đạo các khoa/phòng lồng ghép vào buổi giao ban, họp triển khai phát động đến

toàn thể viên chức, người lao động thuộc khoa/phòng.

- Đảm bảo 100% cán bộ được phổ biến quán triệt các quy định về vệ sinh tay và cam

kết thực hiện với lãnh đạo các khoa/phòng; lãnh đạo khoa/phòng ký cam kết với Thủ



trưởng đơn vị đảm bảo toàn thể viên chức, người lao động tuân thủ tốt các quy định về

kiểm soát nhiễm khuẩn(vệ sinh tay) theo quy định Bộ Y tế.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN:

1. Địa điểm: Tại tất cả các khoa, phòng trong Bệnh viện

2. Thời gian: 

- Phát động và tuyên truyền: từ ngày 13/07/2020 đến ngày 17/07/2020.

- Thực hiện ký cam kết nộp cho bộ phận KSNK trước ngày 17/07/2020(Theo mẫu

gửi kèm).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

- Phát động phong trào Vệ sinh tay năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Tổ chức cho phát thanh qua hệ thống loa nội bộ, chạy bảng điện tử tuyên truyền

công tác vệ sinh tay.

- Chủ đề khẩu hiệu: 

            “ CỨU  SỐNG -  HÃY  LÀM  SẠCH  TAY  BẠN”

              SAVE  LIVES - CLEAN  YOUR  HANDS

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Bộ phận Kiểm soát  nhiễm khuẩn: thực hiện kiểm tra, giám sát hàng ngày tại các

khoa/phòng, phản hồi với các khoa về những trường họp không tuân thủ để có hình thức

xử lý theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào Vệ sinh tay năm 2020 và những năm tiếp

theo của Bệnh viện đề nghị các khoa/phòng nghiêm túc thực hiện./. 

                   

                    Nơi nhận:                                                                                                        GIÁM ĐỐC
  -  Như trên;
  -  Các khoa, phòng

                    -  Lưu: VT, KHTH,CĐT.                                                            
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